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REPUBLIKA E SHQIPERISE

. BASHKIA LEZHI;
KESHILLI I BASHKISE LEZHI
NS S08  pros Lezhé mé_ O T/ OT nozs
VENDIM

Nr. 37, Daté 30. 04. 2026

VENDBAZIMEVE UJORE DHE AKTIVITETEVE REKREATIVE UJORE SI DHE
TARIFAVE MAKSIMALE PER OFRIMIN E SHERBIMEVE

Né mbéshtetije t& ligjit nr. 139/2015 “Per Veteqeverisjen Vendore” i ndryshuar, ligjit nr.107/2014 »Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit” t& ndryshuar: ligjit nr.93/2015 “Pér Turizmin” t& ndryshuar;
ligjit nr.8743, dat& 22/02/200] “Pér pronat e paluajtshme t& shtetit”, t& ndryshuar, ligjit nr.9251, dats
08/07/2004 “Kodi Detar i Republikés s& Shqipérisé” t& ndryshuar; VKM Nr. 649, daté 16.10.2024
“Pér Miratimin e Rregullores “Pér kushtet dhe kriteret € ushtrimit t& veprimtarisé sé Stacionit 18

Plazhit™” dhe relacionit t& administratés s& Bashkisg Lezh&, me propozim t& Kryetarit t& Bashkisg,
Keéshilli i Bashkisg Lezhg;

Vendosi :

1. Miratimin e hartés s¢ plazheve t& lejuara, vendbazimeve ujore dhe zonave t& aktiviteteve rekreative
wjore né vijén bregdetare Rana e Hedhun, Shéngjin, Kune, Vain dhe Tale pér periudhén Maj 2026 —
Neéntor 2026 sipas hartave bashkélidhur.

2. Miratimin e procedurés s& aplikimit nga subjektet e interesuara pér vendbazime ose hapésira pér
aktivitete rekreative ujore si vijon;

2.1. Subjektet e interesuara pér administrimin e vendbazimeve ose hapésirave pér aktivitete
rekreative ujore paragesin kérkesén e tyre me dokumentacion shoqérues prané NJQV.

2.2. Dokumentacioni pérfshin minimalisht:
t€ dhénat identifikuese t& subjektit;

a.
b.  tipin e aktivitetit rekreativ ujor dhe hapésirén e kérkuar pér administrim;

e

planin e menaxhimit t& aktivitetit, stafit dhe Sigurisé né ujg;

A

certifikimet teknike dhe licencat pér mjetet ujore qé do t& pérdoren;

e.  planin e menaxhimit mjedisor dhe ndikimit né habitatin ujor;
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provén e kapacitetit profesional dhe financiar.
&  provén e shlyerjes s& detyrimeve fiskale vendore.

h.  vetédeklarimin se subjekti &sht& njohur me kushtet, kriteret dhe kérkesat pér ushtrimin e
veprimtarisé s€ stacionit & plazhit dhe mban pérgjegjési t& ploté pér plotésimin dhe zbatimin
tyre, sipas ligieve dhe akteve nénligjore né fugi.

1. dokumentacion tjetér t& péreaktuar né aktet subjekt i vendimmarrjes s& NJQV,
2.3. Afatet, formulari standard dhe ményra e aplikimit pércaktohen nga Kryetari i Bashkisé Lezhs,

3. Miratimin e procedurés s& vlerésimit t& kérkesave dhe lidhjes s& kontratave pér vendbazime ose
hapésira pér aktivitete rekreative yjore, si vijon;

3.1. NJQV shqyrton kérkesat e subjekteve brenda 10 (dhjeté) ditéve nga data e paraqitjes s& tyre
dhe vlergson pérputhshméring me kriteret ligjore, teknike dhe t& sigurisé.

3.2. Prioritet n& miratim u Jepet subjekteve g& garantojné:

a. standarde mé & larta sigurie né ujé;

b.  ndikim minimal mjedisor;

¢ shérbime cilésore dhe & aksesueshme pér publikun.
3.3. Pas miratimit, NJ QV lidh me subjektin kontratén e administrimit.
3.4. Dorézimi i hapésirés béhet, si m& poshte vijon:

a. brenda 10 (dhjets) ditsve nga data e nénshkrimit 18 kontratés, topografi i njésiss
pérkatése t& vetéqeverisjes vendore ndan me procesverbal né terren koordinatat dhe njofton
Policing Bashkiake pér monitorimin e veprimtarisg;

b. njé kopje e procesverbalit depozitohet n& dosjen e aplikimit..
4. Detyrimet e Operatoréve t& Vendbazimeve dhe Aktiviteteve Rekreative Ujore jané si vijon;

4.1. Operatorét gg administrojng vendbazime dhe aktivitete rekreative ujore jans t& detyruar t&
ushtrojné veprimtaring ng pérputhje 1€ ploté me legjislacionin n& fuqi pér turizmin, siguring na ujg,
myjedisin, zonat e mbrojtura, rendin publik dhe kété vendim.

4.2. Operatorét detyrohen t& garantojné:

a. ofrimin e shérbimeve rekreative ujore né pérputhje me standardet e sigurisé, higjiengs
dhe mbrojtjes s& jetss s& pushuesve;

b, vendosjen e sinjalistikés detyruese i€ sigurisé pér pérdorimin e mjeteve ujore, me tabela
1€ qarta né gjuhén shqipe, angleze dhe njé gjuhé tjetér t& pérdorur nga turistét e zonés;

C.  pajisjen e detyrueshme t& pérdoruesve me Jeleké shpétimi dhe pajisje sigurie, pa pagesé
shtesg pér aktivitetet ku kérkohet;

d.  sigurimin e stafit t& trajnuar dhe & certifikuar per drejtimin dhe mbikégyrien e mjeteve

rekreative ujore, duke pérfshiré t& paktén 1 instruktor t& licencuar pér ¢do grup prej 15
pérdoruesish;
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¢ vendosjen e njé pike t& kontrollit dhe informacionit, t& pajisur me list& ¢mimesh (kur
ofrohen kundrejt pagesés), rregulla pérdorimi, ndalim-pérdorimi dhe plan emergjence;

f. ruajtjen e getésisé publike, rendit dhe etikés turistike né zonén e administruar.
4.3. Operatorit i ndalohet:
a.  t€kryejé aktivitet me mjete ujore motorike Jjashté zonave t& miratuara;
b. & lejojé pérdorimin e mjeteve motorike nga persona 1€ mitur apo persona pa autorizim;
t€ ndérmarré aktivitete q& cenojné habitatin ujor dhe bregdetar;
d. t& zgjerojé hapésirén e administruar pa autorizim nga NJQV.

5. Pér t& siguruar Standarde t& Sigurisé dhe Menaxhimit Mjedisor pér Vendbazimet dhe Aktivitetet
Rekreative Ujore

5.1. Cdo vendbazim duhet t& garantojé:

a.  njé plan sigurie né Weé € miratuar nga NJQV, i cili pércakton hapat e parandalimit,
ndérhyries dhe menaxhimit t& emergjencave;

b.  stafin mbik&qyrés me certifikim Per shpétim n& ujé, t& pranishém gjaté orarit tg
veprimtarisé;
¢. mjetet e shpétimit, sinjalizimin akustik dhe vizual, dhe pajisje t& ndihmés s& shpejts;

d.  masat pér mbrojtjen ¢ mjedisit, pérfshiré grumbullimin dhe largimin e mbetjeve,
pérdorimin e pajisjeve ckologjike dhe minimizimin e ndotjes akustike.

5.2. Operatorit i ndalohet ¢do veprimtari q& démton habitatin wor, detar apo bregdetar, pérfshire
hedhjen e vajrave, karburanteve, detergentéve ose substancave ndotése,

6. Mbikéqyria dhe Inspektimi i Veprimtarive Rekreative Ujore realizohet nga NJQV, e cila
bashképunon me AKB dhe Inspektoratet kompetente Pér turizmin, mjedisin, transportin ujor dhe
rendin publik.

6.1. Inspektimet mund t& jené t& planifikuara ose t& befasishme dhe kryhen gjaté gjithe periudhés sé&
veprimtariss,

6.2. Operatorét jang t& detyruar t& lejojng akses t& inspektoréve dhe t& véng ns dispozicion
dokumentacionin ligjor dhe teknik 15 veprimtarisé.

6.3. NJQV autorizohet t& marré Masa Administrative dhe Ndéshkimore pér shkelje, ku;
6.3.1. Shkeljet kategorizohen si:

a. T& lehta —~ mospérputhje t& vogla, q¢ nuk rrezikojné jetén e pérdoruesve (korrigjim
brenda 24 oréve);

b.  T& mesme - mospérputhje qé cenojné cilésing e sherbimit dhe siguring (gjobe
administrative dhe korrigjim brenda 48 oréve);

¢.  Té& rénda - shkelje g rrezikojng jetén, cenojné miedisin ose aksesin publik, apo bien
ndesh me detyrimet ligjore, dhe sjellin ndérprerjen e menjéhershme & kontratés,

6.3.2. Shkelje t& rénda konsiderohen:
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a.  pérdorimi i mjeteve ujore motorike Jasht& zonés s& miratuar;
b.  lejimii pérdorimit t& myjeteve pa pajisje sigurie;
oA mosprezenca € personelit t& certifikuar t& sigurisé né ujé;
d.  ndotja e mjedisit ujor dhe bregdetar;
€. pengimi i aksesit publik n& zonén e autorizuar.
6.3.3. NE rast pérséritjeje, kontrata ndérpritet dhe subjekti

periudh& 5-vjecare.

pérjashtohet nga procedurat pér njé

7. Operatoréve t& stacioneve t& plazhit u pércaktohen si tarifa tavan pér ofrimin e shérbimit t& plazhit;

Ne leke/dite

Lloji i shérbimit Tale +Vain | Shéngjin Rana e Hedhun
Cadér kashte/alumini + Shezlong

300 400 500
alumini- varianti ekonomik
Cadér alumini / kashte + Shezlong

700 800 1000
me profile druri me dyshek
Gazebo plazhi- Samiljare 1,500 2,000 2,500

8. Detyrimi i operatoréve pér shfrytézimin e vendbazimeve &shté 100.000 Leké/muaj pér vendbazim.

9. Detyrimi i operatoréve t& aktiviteteve rekreative

Leké&/muaj/m?2.

wjore pér shfrytézimin e hapésirés ujore &shté 2.000

10. Ngarkohet Kryetari i Bashkisg pér hartimin e dokumentacionit dhe dorézimin e hapésirés
operatoréve dhe organizimin e punés pér inspektimin dhe zbatimin e ké&tij vendimi.

11. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& pikés 6 t& nenit 55 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér

vetégeverisjen vendore”.

SEKRETARI
FLORIDA CUNAJ
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

PREFEKTI I QARKUT LEZHE
SEKTORI JURIDIK

Nr. 465 é Prot. Lezhe mé OF .04 2026

Lénda: Konfirmim vendimi
KESHILLIT TE BASHKISE LEZHE

Pér Dijeni : KRYETARIT TE BASHKISE LEZHE

Bazuar né nenin 16 pika 2 gérma“b“te ligjit Nr.107/2016 daté 27.10.2016 “Pér Prefektin e
Qarkut“i ndryshuar, ligjin nr.139/2015“Pé&r vetéqeverisjen vendore® i ndryshuar;ligjin
nr.107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” t& ndryshuar ; ligjin nr. 93/2015 -Pér
turizmin®i ndryshuar; ligjin nr. 8743 datg 22.02.2001”Pér pronat ¢ paluajtshme t& shtetit” t&
ndryshuar; ligjin nr.9251, dats 8.7.2004 *Kodi Detar i Republikés s&¢ Shqipérisé” i ndryshuar;
VKM-ng nr.649, daté 16.10.2024 “Pér miratimin e Rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e
ushtrimit t& veprimtarisé s& stacionit t& plazhit” i ndryshuar , konfirmoj bazueshméring ligjore
t€ vendimit nr. 37, daté 30.04.2026 t& késhillit t& bashkisé Lezhé  Pér miratimin e hartés s&
plazheve t& leﬁzﬁf—, vendbazimeve ujore dhe zonave t& aktiviteteve rekreative ujore né
bregdetin Rana ¢ Hedhun , Shéngjin, Kune ,Vain dhe Tale,pér sezonin turistik veror 2026,
pércaktimin e kritereve e procedurave pér administrimin e vendbazimeve ujore dhe
aktiviteteve rekreative ujore si dhe tarifave maksimale pér ofrimin e shérbimeve .”.

Adresa: Lagjja “Skenderbej” Lezhs Prefekti.Lezhe@imb.gov.al tel.&fax.0215 22 202




